HC
FMB

Hospital das Clínicas da Faculdade de Medicina de Botucatu
Núcleo de Assessoria Administrativa

OFÍCIO

Número de Referência: Requerimento nº 195/2022
Interessado: NUCLEO DE ASSESSORIAADMINISTRATIVA
Assunto: CÂMARAMUNICIPAL- CONTRATAÇÃODE MÉDICOS ORTOPEDISTASPARA
O PSA

Expediente: HCFMB-EXP-2022/04363
Ofício: HCFMB-OFI-2022/00246

Nustríssimo Senhor Vereador Cula,

O Hospital das Clínicas da Faculdade de Medicina de Botucatu - HCFMB,
autarquia estadual, inscrito no CNPJ sob nº 12.474.705/0001-20, sediado no Distrito de Rubião
Junior, s/nº, Botucatu/SP, CEP: 18.618-970, vem com o máximo respeito e acatamento à honrada
presença de Vossa Senhoria, em resposta ao Requerimento nº 195/2022, o qual solicita
contratação de médicos ortopedistas para atendimento no Pronto Socorro Adulto - PSA,
esclarecer o que segue:

Preliminarmente,este nosocômio agradece a manifestação desta r. Casa de Leis, que
tem demonstrado grande empenho nas questões que envolvem o interesse coletivo e a saúde da

população.

Contudo, com o máximo respeito, informamos que o Pronto Socorro Adulto (PSA) já
dispõe de especialistas da área de Ortopedia, no período das 07h00min às 01h00min, desde
sua abertura, portanto há cobertura da especialidade ORTOPEDIA durante 18 horas diárias,
em decorrência da grande demanda de atendimento, realizando tratamento de traumas, bem como
dos casos de dor crônica, justificando a presença da equipe para prestar assistência mais efetiva e

célere aos pacientes. Pela esta razão, resta prejudicado o desdobramento da presente solicitação,
haja vista que já existem médicos ortopedistasno local.

HCFMBOF1202200246A   Classif documental 006.01.10.003

Assinado com senha por DANIELA DIAS HAYASHIDA TOMAZELA - 12/05/2022 às 17:05:26
Documento Nº: 39053195-1149 - consulta à autenticidade em
https:/Awww documentos spsempapel sp.gov br/sigaex/public/app/autenticar?n=39053195-1149 SIGA

 Hospital das Clínicas da Faculdade de Medicina de Botucatu
Núcleo de Assessoria Administrativa

Esta Superintendência coloca-se à disposição de Vossa Excelência para maiores
esclarecimentose informações que se fizerem necessárias.

Atenciosamente,

Botucatu, 12 de maio de 2022.

Daniela Dias Hayashida Tomazela
Assessor Técnico IV

Núcleo de Assessoria Administrativa

Assinado com senha por DANIELA DIAS HAYASHIDA TOMAZELA - 12/05/2022 às 17:05:26
Documento Nº: 39053195-1149 - consulta à autenticidade em
https:/Awww documentos spsempapel sp.gov br/sigaex/public/app/autenticar?n=39053195-1149